
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση υφιστάμενου δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 
(Α΄ 60) ως ισχύει, εντός των ορίων του οικισμού 
«Μώλος» της Δ.Κ. Αρχιλόχου Δήμου Πάρου, νή-
σου Πάρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου, ύστερα από αίτηση του Στέλλα Αντωνίου.

2 Κύρωση υφιστάμενου δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 
(Α΄ 60) ως ισχύει, εντός των ορίων του οικισμού 
«Δρυός» της Δ.Κ. Μάρπησσας Δήμου Πάρου, νή-
σου Πάρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου ύστερα από αίτηση του Ραγκούση Ιωάννη 
του Μιχαήλ. 

3 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας 
στην παραλιακή περιοχή «Φοινίκι» Νήσου Καρ-
πάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 120332/ 
29.9.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 653).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 40477/ 
26.8.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 625).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48566 (1)

   Κύρωση υφιστάμενου δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 
(Α΄ 60) ως ισχύει, εντός των ορίων του οικισμού 
«Μώλος» της Δ.Κ. Αρχιλόχου Δήμου Πάρου, νή-
σου Πάρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου, ύστερα από αίτηση του Στέλλα Αντωνίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλε-

ων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 
αυτών» (Α’ 228).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», (Α΄ 87) και ειδικότερα τις δι-
ατάξεις των άρθρων 6 και 280.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», (Α’ 236).

5. Τις διατάξεις του εδάφιου β της παρ. 5 του άρθρου 
42 του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-
δίων Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ./24-4-1985 «Τρό-
πος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.» (Δ’ 181).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 725

9861

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.22 12:51:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9862 Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
8. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 «Δια-

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).
9. Α. Τις διατάξεις της παρ. 16 του άρθρου 42 του 

ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, 
ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 249).

Β. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστα-
σία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 167).

10. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 (Β’ 2200), απόφαση 
του ΥΠΕΚΑ, «Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών…για την 
εφαρμογή του άρθρου 35 του ν. 3937/11».

11. Την από 21-06-2012 Εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Οδη-
γίες και διευκρινήσεις για την κύρωση δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων».

12. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4164/2013 (Α’ 156).
13. Το υπ’ αρ. 5491/31-1-2014 έγγραφο του Πολεο-

δομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Διαδικασία 
κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 μεταγραφή συμβολαιογραφικών πράξεων 
παραχώρησης εδαφικών λωρίδων».

14. Τις διατάξεις της παρ. 18α του άρθρου 10 του 
ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

15. Την υπό στοιχεία Τ.Π. οικ. 8003/7-10-1985 απόφαση 
του Νομάρχη Κυκλάδων «Καθορισμός ορίων, όρων και 
περιορισμών δόμησης του οικισμού Μώλου Κοιν. Αρχί-
λοχου και κατηγορία αυτού» (Δ΄ 128/1986).

16. Την υπό στοιχεία Τ.Π. 4631/28-07-1993 απόφαση 
Νομάρχη Κυκλάδων «Επανακαθορισμός ορίων οικισμού 
Μώλου Ν. Πάρου Ν. Κυκλάδων και τροποποίηση της ΤΠ 
8003/85 απόφασης Νομάρχη Κυκλάδων.».

17. Το υπ’ αρ. 8829/09-06-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Ελέγχου της 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας 
Δόμησης και Περιβάλλοντος του Δήμου Πάρου με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος του 
θέματος μαζί με την από 31-05-2021 εισήγηση του προς 
την Υπηρεσία μας στην οποία αναφέρεται ότι η αρμόδια 
Υπηρεσία Δήμου Πάρου έλεγξε τα όρια των συνεκτικών 
τμημάτων του οικισμού καθώς και τα ισχύοντα εγκεκρι-
μένα όριά του και εξέτασε την καταλληλότητα και την 
νομιμότητα των προτεινόμενων κοινόχρηστων χώρων, 
για την κύρωση.

18. Το υπ’ αρ. 9222/31-05-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Ελέγχου της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης 
και Περιβάλλοντος του Δήμου Πάρου στο οποίο αναφέ-
ρεται ότι κατά τη διάρκεια της ανάρτησης έως της λή-
ξης αυτής δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της υπ’ αρ. 
13499/21-08-2020 πρόσκλησης του Δήμου Πάρου αλλά 
υποβλήθηκε μετά την λήξη προθεσμίας των 20 ημερών 
και συγκεκριμένα στις 02-12-2020 κατατέθηκε ένσταση 
των Σταύρου, Αικατερίνης και Νικήτα Στέλλα, η οποία 
δεν εξετάστηκε ως εκπρόθεσμη (αρ. 20153/2-12-2020 
Δήμου Πάρου).

19. Την (υπ’ αρ. 6553/10-5-2018 ΔΗΜΟΥ ΠΑΡΟΥ) αί-
τηση του Στέλλα Αντώνιου προς το Δήμο Πάρου με την 
οποία αιτείται την έναρξη της διαδικασίας Κύρωσης Δι-

κτύου Κοινοχρήστων Χώρων στον οικισμό Μώλου, Δ.Κ. 
Αρχιλόχου του Δήμου Πάρου νήσου Πάρου.

20. Την (με αρ 13499/21-08-2020 Δήμου Πάρου) αί-
τηση του Μηχανικού Πέντζα Ευάγγελου με την οποία 
υποβάλλει σχέδιο για την κύρωση δικτύου κοινοχρή-
στων χώρων του οικισμού Μώλου της Δ.Κ. Αρχιλόχου 
Δήμου Πάρου και αιτείται την διαδικασία ανάρτησής του.

21. Την (υπ’ αρ. 8829/24-5-2021 Δήμου Πάρου) αίτη-
ση του Μαλατέστα Δημήτρη του Κωνσταντίνου προς 
το Δήμο Πάρου με την οποία αιτείται, όπως καταθέσει 
τελική μελέτη της πράξης κύρωσης κοινοχρήστων χώ-
ρων στον οικισμό Μώλου Δ. Πάρου.

22. Την από Απρίλιο 2021 τεχνική Έκθεση του Τοπο-
γράφου Μηχανικού Τ.Ε. Πέντζα Ευάγγελου.

23. Τις φωτογραφίες δικτύου κοινοχρήστων Χώρων 
τμήματος του οικισμού Μάρπησσα Δ.Κ. Μάρπησσας Δή-
μου Πάρου με συνοδό ορθοφωτοχάρτη με σημειωμένες 
τις θέσεις λήψεων των φωτογραφιών.

24. Την υπ’ αρ. 13499/21-8-2020 ανακοίνωση της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης 
και Περιβάλλοντος του Δήμου Πάρου σύμφωνα με την 
οποία καλούν τους ενδιαφερόμενους να υποβάλλουν 
στοιχεία για τη διόρθωση τυχόν σφαλμάτων ή την συ-
μπλήρωση ελλείψεων της αποτύπωσης των υφιστάμε-
νων κοινόχρηστων χώρων του οικισμού Μώλου Δ.Κ Αρ-
χιλόχου του Δήμου Πάρου, για την διαδικασία κύρωσης 
δημοτικού δρόμου, όπως ορίζεται στο άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α΄ 60).

25. Το αποδεικτικό τοιχοκόλλησης εγγράφου (ανακοί-
νωσης) στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου Πάρου 
στο Δημαρχείο Πάρου την 21η Αυγούστου 2020.

26. Το υπ’ αρ. 8085/6-6-2018 έγγραφο του Γραφείου 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πάρου προς την Δ/νση 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού Δήμου Πάρου με το οποίο 
αποστέλλει αντίγραφο της 195/2018 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πάρου.

27. Το απόσπασμα από το πρακτικό 13/2018 της Συνε-
δρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Πάρου που περιέχει 
την υπ’ αρ. 195/2018 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Πάρου με θέμα: «Ενέργειες έναρξης διαδικασίας κύρω-
σης Δικτύου Κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρ-
θρο 35 του ν. 3937/2011 για τον οικισμό «Μώλος» της 
Δ.Κ. Αρχιλόχου (μετά από αίτηση Στέλλα Αντωνίου του 
Νικολάου)».

28. Τα φύλλα των εφημερίδων «ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ» της 
25-08-2020 και «Φωνή της Πάρου» της 11-09-2020, στα 
οποία δημοσιεύθηκε η πιο πάνω ανακοίνωση (σχετ. 24) 
για την κύρωση, της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-
διασμού, Υπηρεσίας Δόμησης και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Πάρου.

29. Το απόσπασμα αεροφωτογραφίας του 1985 με τα 
όρια του οικισμού.

30. Την παραχώρηση εδαφικής λωρίδας (δρόμος 1) 
υπέρ του Δήμου για την δημιουργία Κοινόχρηστου χώ-
ρου από τον Νικόλαο Στέλλα με τη συμβολαιογραφική 
πράξη 7229/02- 03-1988 του Συμβολαιογράφου Πάρου 
Ιωάννη Ηλία Γκίκα που μεταγράφηκε στο υποθηκοφυλα-
κείο Πάρου (Τόμος 281 Αρ. 98) από την οποία εξυπηρε-
τούνται οι ιδιοκτησίες στον κλάδο Α28, Α12 και Α13 που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9863Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

φαίνονται στο διάγραμμα. Το εμβαδόν της επιφάνειας 
της εδαφικής λωρίδας που τελικώς παραχωρήθηκε υπέρ 
του Δήμου είναι Ε=501,25 τ.μ. και το πλάτος αυτής 5,00μ.

31. Την παραχώρηση εδαφικής λωρίδας (δρόμος 2) 
υπέρ του Δήμου για τη δημιουργία Κοινόχρηστου Χώ-
ρου από την ΛΕΠΤΟΣ Α.Ε., με την συμβολαιογραφική 
πράξη 8737/27- 07-2006 της Συμβολαιογράφου Αθηνών 
Σοφίας Γεωργιάδη του Γεωργίου που μεταγράφηκε στο 
υποθηκοφυλακείο Πάρου (Τόμος 623 αρ. 11), από την 
οποία εξυπηρετούνται οι ιδιοκτησίες στον κλάδο Α4, Α5, 
και Α6 που φαίνονται στο διάγραμμα. Το εμβαδόν της 
επιφάνειας της εδαφικής λωρίδας που τελικώς παραχω-
ρήθηκε υπέρ του Δήμου είναι 93,63 τ.μ. και το πλάτος 
αυτής 4,00μ.

32. Το υπ’ αρ. 44221/17-09-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με 
το οποίο ζητήθηκαν διευκρινήσεις.

33. Το υπ’ αρ. 16847/28-9-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού & Ελέγχου της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης και Πε-
ριβάλλοντος του Δήμου Πάρου, με το οποίο δόθηκαν 
διευκρινήσεις.

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου ΟΤΑ.

35. Την υπ’ αρ. οικ. 81434/9157/31-12-2013 απόφαση 
Γ. Γ. με Θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου». 

36. Την υπ’ αρ. οικ.32950/6-6-2017 (Β΄ 2034) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής.».

37. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (36) σχετική 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Β΄ 2034/Β’/13-6-2017), η υπογραφή της πα-
ρούσης ανήκει στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

38. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. Α1 
του άρθρου 2 της παραπάνω (36) σχετικής απόφασης 
περί υπογραφής σχεδίων (διαγραμμάτων).

39. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

Και επειδή
1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοίκων 
οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. 24-4- 3.5.1985 
(Δ΄ 181) ανήκει στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης νυν Συντονιστή κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 
35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60).

2. Τα συνολικά προς κύρωση παραχωρηθέντα εδαφικά 
τμήματα, σύμφωνα με τα υποβληθέντα στην Υπηρεσία 
στοιχεία μεταξύ των οποίων και ορθοφωτογραφία υπο-
γραφόμενη από τον πτυχιούχο Τοπογράφο Μηχανικό 
Ευάγγελο Πέντζα και θεωρημένη από τον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας 
Δόμησης και Περιβάλλοντος του Δήμου Πάρου, σε συν-
δυασμό με την εισήγηση (αναφερόμενη στο 17 σχετικό), 
στην οποία αναφέρεται ότι η αρμόδια Υπηρεσία Δήμου 
Πάρου έλεγξε τα όρια των συνεκτικών τμημάτων του οι-
κισμού καθώς και τα ισχύοντα εγκεκριμένα όριά του και 
εξέτασε την καταλληλότητα και την νομιμότητα των προ-
τεινόμενων κοινόχρηστων χώρων, ο δε έλεγχος βαρύνει 
την Υπηρεσία αυτή), θεωρούνται κατάλληλα δεδομένου 
ότι συνδέονται με το υφιστάμενο δίκτυο κοινοχρήστων 
χώρων σε συνδυασμό με τις διευκρινίσεις που δόθηκαν 
με το (33) σχετικό, αποφασίζουμε:

Την κύρωση υφιστάμενου δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60) ως 
ισχύει, εντός των ορίων του οικισμού «Μώλος» της Δ.Κ. 
Αρχιλόχου Δήμου Πάρου, νήσου Πάρου Ν. Κυκλάδων 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως αυτό αποτυπώνεται 
στη με χρονολογία Απρίλιος 2021 και κλίμακα 1:1000 
Ορθοφωτογραφία -απόσπασμα περιοχής κύρωσης δι-
κτύου κοινοχρήστων χώρων του Τοπογράφου Μηχανι-
κού Τ.Ε. Ευάγγελου Ζ. Πέντζα και συγκεκριμένα δρόμους, 
όπως αυτοί περιγράφονται: α) Δρόμος 1 με σημεία Α28, 
Α12, Α13 και β) Δρόμος 2 με σημεία Α4, Α5, A6 η οποία 
θεωρείται-υπογράφεται από τον ασκούντα καθήκοντα 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
αποτελεί ανασπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφα-
σης. 

 Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9864 Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9865Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9866 Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 8 Οκτωβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

ι

    Αριθμ. 48666 (2)

Κύρωση υφιστάμενου δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 
(Α΄ 60) ως ισχύει, εντός των ορίων του οικισμού 
«Δρυός» της Δ.Κ. Μάρπησσας Δήμου Πάρου, νή-
σου Πάρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου ύστερα από αίτηση του Ραγκούση Ιωάννη 
του Μιχαήλ.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ/17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλε-

ων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 
αυτών»  (Α’ 228).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/4-6.2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» Α΄ 87 και ειδικότερα 
τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». (Α΄ 47).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

5. Τις διατάξεις του εδάφιο β της παρ. 5 του άρθρου 42 
του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων 
Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ./24-4-1985 
«Τρόπος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.» 
(Δ’ 181).

7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
8. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 «Δια-

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).
9. Α. Τις διατάξεις της παρ. 16 του άρθρου 42 του 

ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, 
ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 249).

Β. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστα-
σία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 167).

10. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 (Β’ 2200), απόφαση 
του ΥΠΕΚΑ, «Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών…για την 
εφαρμογή του άρθρου 35 του ν. 3937/11».

11. Την από 21-06-2012 Εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Οδη-
γίες και διευκρινήσεις για την κύρωση δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων».

12. Τις διατάξεις του άρθρου 10 ν. 4164/2013 (Α’ 156).

13. Το υπ’ αρ. 5491/31-1-2014 έγγραφο του Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Διαδικασία 
κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 μεταγραφή συμβολαιογραφικών πράξεων 
παραχώρησης εδαφικών λωρίδων».

14. Τις διατάξεις της παρ. 18α του άρθρου 10 του 
ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

15. Την υπό στοιχεία  Τ.Π. οικ. 8007/7-10-1985 από-
φαση Νομάρχη Κυκλάδων (Δ΄ 128/1986) «Καθορισμός 
ορίων, όρων και περιορισμών δόμησης του οικισμού 
Δρυός Κοιν. Μαρπήσσας Πάρου και κατηγορία αυτού.».

16. Την υπό στοιχεία 1041456/3477/Β0010/7-7-2003 
απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
Δρυός Νήσου Πάρου, Νομού Κυκλάδων».

17. Το υπ’ αρ. 3177/13-4-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Ελέγχου της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης και Πε-
ριβάλλοντος του Δήμου Πάρου με το οποίο διαβιβάστη-
κε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος του θέματος μαζί με 
την από 13-04-2021 εισήγηση του προς την Υπηρεσία 
μας στην οποία αναφέρεται ότι η αρμόδια Υπηρεσία Δή-
μου Πάρου έλεγξε τα όρια των συνεκτικών τμημάτων του 
οικισμού καθώς και τα ισχύοντα εγκεκριμένα όριά του 
και εξέτασε την καταλληλότητα και την νομιμότητα των 
προτεινόμενων κοινόχρηστων χώρων, για την κύρωση.

18. Το υπ’ αρ. 6517/13-04-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Ελέγχου της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης και Πε-
ριβάλλοντος του Δήμου Πάρου στο οποίο αναφέρεται 
ότι κατά τη διάρκεια της ανάρτησης έως της λήξης αυ-
τής δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της υπ’ αρ. 18020/
03-11-2020 πρόσκλησης του Δήμου Πάρου.

19. Την από 27-9-2019 αίτηση του Θεόδωρου Ζαρμα-
κούπη προς το Δήμο Πάρου με την οποία αιτείται την 
έναρξη της διαδικασίας Κύρωσης Δικτύου Κοινοχρή-
στων Χώρων στον οικισμό Δρυού, Δ.Κ. Μάρπησσας του 
Δήμου Πάρου νήσου Πάρου.

20. Την υπ’ αρ. 33990/6-8-2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ Δ΄ 470/2020 «Κύρωση τμήματος υφιστά-
μενου δικτύου κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με το 
άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60) ως ισχύει, εντός των 
ορίων του οικισμού «Δρυός» της Δ.Κ. Μάρπησσας Δήμου 
Πάρου, Νήσου Πάρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου ύστερα από αίτηση Ζαρμακούπη Θεόδωρου».

21. Την (υπ’ αρ. 17825/23-10-2020 Δήμου Πάρου) αί-
τηση του Ραγκούση Ιωάννη του Μιχαήλ προς το Δήμο 
Πάρου) με την οποία αιτείται την κύρωση δικτύου κοι-
νοχρήστων χώρων στο αυτό τμήμα οικισμού της παρα-
πάνω περ. 20.

22. Την (με αρ 18020/27-10-2020 Δήμου Πάρου) αί-
τηση της Καλακώνα Ιωάννας με την οποία αιτείται την 
ανάρτηση των σχεδίων που συνοδεύουν την αίτηση δια-
δικασίας Κύρωσης Δικτύου Κοινοχρήστων χώρων, στον 
οικισμό του Δρυού Δ.Κ. Μάρπησσας.

23. Την (υπ’ αρ. 3177/24-2-2021 Δήμου Πάρου) αίτηση 
της Καλακώνας Ιωάννας προς το Δήμο Πάρου με την 
οποία απέστειλε ολοκληρωμένη την μελέτη κύρωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9867Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

Δικτύου Κοινοχρήστων Χώρων τμήματος του οικισμού 
Δρυός Δ.Κ. Μάρπησσας, νήσου Πάρου, συμπεριλαμβα-
νόμενου του κυρωθέντος τμήματος με την (20) σχετική.

24. Την από 25-10-2020 τεχνική Έκθεση της Διπλωμα-
τούχου Αγρονόμου-Τοπογράφου Μηχανικού Ιωάννας 
Καλακώνα.

25. Τις φωτογραφίες δικτύου κοινοχρήστων Χώρων 
τμήματος του οικισμού Δρυού Δ.Κ. Μάρπησσας Δήμου 
Πάρου με συνοδό ορθοφωτοχάρτη με σημειωμένες τις 
θέσεις λήψεων των φωτογραφιών.

26. Την υπ’ αρ. 18020/03-11-2020 ανακοίνωση της 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας 
Δόμησης και Περιβάλλοντος του Δήμου Πάρου σύμ-
φωνα με την οποία καλούν τους ενδιαφερόμενους να 
υποβάλλουν στοιχεία για τη διόρθωση τυχόν σφαλμά-
των ή την συμπλήρωση ελλείψεων της αποτύπωσης των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων χώρων περιοχή τμήματος 
του οικισμού Δρυός Δ.Κ. Μάρπησσας του Δήμου Πάρου, 
στην περιοχή της ιδιοκτησίας Θεόδωρου Ζαρμακούπη 
για την διαδικασία κύρωσης δημοτικού δρόμου, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60) ως ισχύει.

27. Το αποδεικτικό τοιχοκόλλησης εγγράφου (ανακοί-
νωσης) στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου Πάρου 
στο Δημαρχείο Πάρου την 3η Νοεμβρίου 2020.

28. Το υπ’ αρ. 17911/4-11-2019 έγγραφο του Γραφείου 
Δημοτικού Συμβουλίου προς την Δ/νση Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού Δήμου Πάρου με το οποίο αποστέλλει αντί-
γραφο της 269/2019 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου Πάρου.

29. Το απόσπασμα από το πρακτικό 22/2019 της 
Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Πάρου που 
περιέχει την υπ’ αρ. 269/2019 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Πάρου με θέμα: «Ενέργειες έναρξης διαδικασίας 
κύρωσης Δικτύου Κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με 
το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 σε περιοχή του οικισμού 
Δρυού της κοινότητας Μάρπησσας Δήμου Πάρου,μετά 
από αίτηση του Θεόδωρου Ζαρμακούπη» και το γεγονός 
ότι για το προς κύρωση νεώτερο τμήμα κοινοχρήστων 
χώρων των (21), (22),(23) σχετικών αιτήσεων ισχύει η 
αυτή απόφαση καθότι αφορά το αυτό τμήμα οικισμού.

30. Τα φύλλα των εφημερίδων «Κυκλαδική» της 
5-11-2020 και «Φωνή της Πάρου» της 6-11-2020, στα 
οποία δημοσιεύθηκε η πιο πάνω ανακοίνωση (σχετ. 26) 
για την κύρωση, της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-
διασμού, Υπηρεσίας Δόμησης και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Πάρου.

31. Το απόσπασμα αεροφωτογραφίας του 1985 με τα 
όρια του οικισμού.

32. Την παραχώρηση εδαφικής λωρίδας (δρόμος 1) 
υπέρ του Δήμου για την δημιουργία Κοινόχρηστου χώ-
ρου από τους Σταυρούλα Βαρελά, Αναστασία Πατέλη 
και Πέτρο Παπακωνσταντίνου, με τη συμβολαιογραφική 
πράξη 5553/14-03-1995 της Συμβολαιογράφου Αθηνών 
Σοφίας Κων/νου Ζωγράφου που μεταγράφηκε στο υπο-
θηκοφυλακείο Πάρου (Τόμος 408 Αρ. 51) από την οποία 
εξυπηρετούνται οι ιδιοκτησίες 1, 2, και 3 που φαίνονται 
στο διάγραμμα. Το εμβαδόν της επιφάνειας της εδαφικής 
λωρίδας που τελικώς παραχωρήθηκε υπέρ του Δήμου 
είναι Ε=80,65 τ.μ. και το πλάτος αυτής 5,50μ.

33. Την παραχώρηση εδαφικής λωρίδας (δρόμος 2) 
υπέρ του Δήμου για τη δημιουργία Κοινόχρηστου Χώρου 
από τον Ιωάννη Ανδρεόπουλο, με την συμβολαιογραφι-
κή πράξη 6229/07-08-2000 της Συμβολαιογράφου Πά-
ρου Διαλεχτής Αργουζή Κατσουρού που μεταγράφηκε 
στο υποθηκοφυλακείο Πάρου (Τόμος 498 αρ. 41), από 
την οποία εξυπηρετούνται οι ιδιοκτησίες 4, 5, 6, και 7 που 
φαίνονται στο διάγραμμα. Το εμβαδόν της επιφάνειας 
της εδαφικής λωρίδας που τελικώς παραχωρήθηκε υπέρ 
του Δήμου είναι 267,00 τ.μ. και το πλάτος αυτής 5,00μ.

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου ΟΤΑ.

35. Την υπ’ αρ. οικ. 81434/9157/31-12-2013 απόφαση 
Γ. Γ. με Θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

36. Την υπ’ αρ. οικ.32950/6-6-2017 (Β΄ 2034) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής.».

37. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (36) σχετική 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Β΄ 2034/2017), η υπογραφή της παρούσης ανήκει 
στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

38. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. Α1 
του άρθρου 2 της παραπάνω (36) σχετικής απόφασης 
περί υπογραφής σχεδίων (διαγραμμάτων).

39. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

Και επειδή
1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοίκων 
οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. 24-4- 3.5.1985 
(Δ΄ 181) ανήκει στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης νυν Συντονιστή κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 
35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60).

2. Τα συνολικά προς κύρωση παραχωρηθέντα εδαφικά 
τμήματα, περιλαμβανομένου σε αυτά και του κυρωθέ-
ντος με την (20) σχετική τμήματος, σύμφωνα με τα υπο-
βληθέντα στην Υπηρεσία στοιχεία μεταξύ των οποίων 
και ορθοφωτογραφία υπογραφόμενη από την Αγρονό-
μο-Τοπογράφο Μηχανικό Ιωάννα Καλακώνα, θεωρημένη 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Πάρου, σε συνδυασμό με την εισήγηση (αναφε-
ρόμενη στο 17 σχετικό, στην οποία αναφέρεται ότι η 
αρμόδια Υπηρεσία Δήμου Πάρου έλεγξε τα όρια των συ-
νεκτικών τμημάτων του οικισμού καθώς και τα ισχύοντα 
εγκεκριμένα όριά του και εξέτασε την καταλληλότητα 
και την νομιμότητα των προτεινόμενων κοινόχρηστων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9868 Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

χώρων, ο δε έλεγχος βαρύνει την Υπηρεσία αυτή) θεω-

ρούνται κατάλληλα δεδομένου ότι συνδέονται με το υφι-

στάμενο δίκτυο κοινοχρήστων χώρων, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση υφιστάμενου δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60) 

ως ισχύει, εντός των ορίων του οικισμού «Δρυός» της Δ.Κ. 

Μάρπησσας Δήμου Πάρου, νήσου Πάρου Ν. Κυκλάδων 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως αυτό αποτυπώνεται 

στη με χρονολογία Οκτώβριος 2020 και κλίμακα 1:1000 

Ορθοφωτογραφία -απόσπασμα περιοχής κύρωσης δι-

κτύου κοινοχρήστων χώρων της Διπλωματούχου Αγρο-

νόμου-Τοπογράφου Μηχανικού Ιωάννας Καλακώνα και 

συγκεκριμένα δρόμους, όπως αυτοί περιγράφονται: 

α) Δρόμος 1 με σημεία Α6, Α7 β) Δρόμος 2 με σημεία Α35, 

Α36, A37 και Α38 η οποία θεωρείται-υπογράφεται από 

τον ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου και αποτελεί ανασπόσπαστο 

τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 

της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Με την δημοσίευση της παρούσας συμπληρώνεται 

η κύρωση της υπ’ αρ. 33990/6-8-2020 απόφασης του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου που 

δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ΄ 470/2020 και η παρούσα 

αποτελεί ενιαία κύρωση για το συγκεκριμένο τμήμα του 

αναφερόμενου σε αυτήν οικισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9869Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9870 Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

  Η απόφαση αυτή και η συνοδεύουσα Ορθοφωτογρα-
φία (απόσπασμα Ορθοφωτογραφίας Κτηματολογίου 
2011), να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Ερμούπολη, 8 Οκτωβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 49022 (3)

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας 
στην παραλιακή περιοχή «Φοινίκι» Νήσου Καρ-
πάθου, Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- των άρθρων 3, 4, 5, 7 και 7Α του ν. 2971/2001 «Αιγι-

αλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).
- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

- των άρθρων 6, 280 και της παρ. 4 του άρθρου 283 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (Α’ 87).

- των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 47).

- του π.δ. 143/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

- του άρθρου 35 της από 14/03/2020 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α΄ 84) «Μέτρα για την αντιμετώπιση 
των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις».

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολι-
τικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. Δ. 
Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 25992/26-06-2020 (ΑΔΑ:6Α8ΤΟΡ1Ι-7ΨΡ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου με θέμα: «Ανασυγκρότηση Επιτροπής Καθορι-
σμού Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς 

και της Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης 
(άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του 
ν. 2971/2001, Α΄ 285) στο Νομό Δωδεκανήσου».

5. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

7. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

8. Την από 05-04-2021 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό της 
οριογραμμής παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Φοι-
νίκι» Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

9. Το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα κλίμακας 
1/200, το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 2021 
από τον Κωνσταντίνο Γεραπετρίτη, Αγρονόμο και Το-
πογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε, ως προς την ορθότητα 
της αποτύπωσης, από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’ στις 24-02-2021 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Παναγιώτη Τριανταφύλλα, Πολιτικό 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

10. Το υπ’ αρ. 72015/21-09-2021 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο παρελήφθη 
από την υπηρεσία μας και έλαβε Α.Π.: 47235/01-10-2021, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 05-04-2021 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθο-
ρισμό της οριογραμμής παραλίας στην παραλιακή περι-
οχή «Φοινίκι» Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου 
και το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα αποτελούμενο από μία πινακίδα κλίμακας 
1/200, το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 2021 
από τον Κωνσταντίνο Γεραπετρίτη, Αγρονόμο και Το-
πογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε, ως προς την ορθότητα 
της αποτύπωσης, από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’ στις 24-02-2021 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Παναγιώτη Τριανταφύλλα, Πολιτικό 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμμή της 
παραλίας με κίτρινη, πολυγωνική γραμμή και με νέα 
στοιχεία κορυφών (100,101,102,103,104,105). Συγκεκρι-
μένα οι κορυφές της πολυγωνικής γραμμής της παραλίας 
διαμορφώνονται εκ νέου και συνολικά ως εξής: (1’, 2’, 3’, 
4’, 5’, 6’, 7’, 8’, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 11’, 12’, 13’, 14’, 
15’, 16’, 17’, 18’, 19’, 20’, 21’, 22’, 23’, 24’). Οι κορυφές της 
πολυγωνικής γραμμής του αιγιαλού αλλά και οι υπόλοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9871Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

πες κορυφές παραλίας παραμένουν ως έχουν στο Φ.Ε.Κ. 
Δ΄ 904/2006.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Eπιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα μετά τη δημοσίευσή 
τους να αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/hom eShore, σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΡΙΚΟΥ 
ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(ΑΡΘΡΟ 3 ΚΑΙ ΑΡΘΡΟ 9 ΤΟΥ Ν. 2971 
Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19.12.2001)

Για τον μερικό επανακαθορισμό κορυφών παραλίας 

στην παραλιακή περιοχή «Φοινίκι», Δ.Δ. Αρκάσας, Δήμου 

Καρπάθου, της Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου 

καθορισθείσα με το ΦΕΚ Δ΄ 904/2006.

Στη Ρόδο σήμερα την 05-04-2021 κατά τη 2η συνεδρί-

αση (πρακτικό 02/2021), οι υπογεγραμμένοι:

1. Παναγιώτης Τριανταφύλλας, Πολιτικός Μηχανικός 

ΠΕ/Α’, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-

κανήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 

Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Ουρανία Ζαφειρίου, Ανθυποπλοίαρχος Λιμενικού 

Σώματος, Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Καρπάθου, ως 

μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός ΠΕ/Α’, 

Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρι-

κού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος.

5. Δημήτριος Γεργατσούλης, Τοπογράφος Μηχανικός, 

Προϊστάμενος της Τεχνικής Υπηρεσίας, του Δήμου Καρ-

πάθου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή η Φαρμακίδη Ζωή, 

ΠΕ/Β’ Εφοριακός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού 

των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας η οποία συ-

γκροτήθηκε κατόπιν της υπ’ αρ. 20674/29-03-2021 πρό-

σκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 

25992/26-06-2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με την οποία καθορίστη-

καν τα μέλη της εν λόγω επιτροπής στο Νομό Δωδεκα-

νήσου δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971 (Α΄ 285/2001): 

(Ο Προϊστάμενος της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Καρπάθου και η Λιμενάρχης Καρπάθου, αν και εκλήθη-

σαν νομίμως με την υπ’ αρ. 20674/29-03-2021 έγγραφη 

πρόσκληση της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ 

ως μέλος της ως άνω επιτροπής, δεν παρέστησαν ούτε 

αντικαταστάθηκαν από νόμιμο αναπληρωτή τους στην 

ως άνω συνεδρίαση και ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό 

δεν συνυπογράφεται από αυτούς.

Λαμβάνοντας υπόψη
1. Την υπ’ αρ. εις. 16452/25-02-2020 αίτηση του κου Νε-

κτάριου Διαμαντέα, περί μερικού επανακαθορισμού των 
ορίων της παραλίας στην εντός ορίων οικισμού παραλια-
κή περιοχή «Φοινίκι», Δ.Δ. Αρκάσας, του Δήμου Καρπάθου 
της Νήσου Καρπάθου, του Νομού Δωδεκανήσου.

2. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό δι-
άγραμμα, με ημερομηνία σύνταξης Ιανουάριος του 2021, 
από τον Κωνσταντίνο Γεραπετρίτη Αγρ/μο και Τοπογρά-
φο Μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 
1/200. Το τοπογραφικό αυτό ελέγχθηκε ως προς την ορ-
θότητα της αποτύπωσης στις 24-02-2021 από τον Ιωάννη 
Χειράκη, Αγρον. και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, τεχνικό 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ 
και θεωρήθηκε στις 24-02-2021, από τον Παναγιώτη Τρι-
ανταφύλλα, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α’, Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

3. Στο «Φοινίκι» Νήσου Καρπάθου καθορίστηκε στο 
παρελθόν οριογραμμή Αιγιαλού - Παραλίας η οποία επι-
κυρώθηκε με το Φ.Ε.Κ. Δ΄ 904/2006 επί του από Ιούνιο 
του 2005, κλίμακας 1/500, τοπογραφικό - υψομετρικό 
και κτηματογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε από τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καρπάθου. 
Στο διάγραμμα αυτό χαράχθηκε με κόκκινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του Αιγιαλού με στοι-
χεία κορυφών (1,2,3,...,27,28) και αντίστοιχα με κίτρινη 
συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή Παρα-
λίας επί των ορίων των απεικονιζόμενων φερομένων 
ιδιοκτησιών με στοιχεία κορυφών (6,1’,2’,3’,...,23’,24’) και 
συντεταγμένες σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων 
που απεικονίζεται επί του ανωτέρω τοπογραφικού. Ειδι-
κότερα μπροστά στην ιδιοκτησία του επισπεύδοντα τον 
επανακαθορισμό Διαμαντέα Νεκτάριου η οριογραμμή 
Παραλίας φέρει κορυφές (9’,10’,11’).

Το προγενέστερο του ανωτέρω Φ.Ε.Κ, υπ’ αρ. 20731/
19-01-1993 συμβόλαιο του συμβολαιογράφου Ρόδου, Γε-
ωργίου Ροδίτη, με το οποίο ο ανωτέρω ιδιώτης απέκτησε 
πλήρη κυριότητα, νομή και κατοχή στο ίδιο ακίνητο επι-
φανείας 105,47 τ.μ. στη θέση «Φοινίκι», Καρπάθου, όπως 
αυτό απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα και μέγεθος στο 
από το έτος 1992, σχεδιάγραμμα του Πολιτικού Μηχα-
νικού Γεωργίου Χουβαρδά το οποίο δεν ελήφθη υπόψη 
στην απεικόνιση του παραπάνω ορίου της ιδιοκτησίας 
επί του τοπογραφικού χάραξης άρα και και στον καθο-
ρισμό της γραμμής Παραλίας.

Το υπ’ αρ. 24669/19-12-2019 συμβόλαιο γονικής πα-
ροχής αστικού ακινήτου της Συμβολαιογράφου Ρόδου, 
Βασιλείας Παπαβασιλείου Χρύση μετά του από Μάιο 
2018, κλίμακας 1/100 συνημμένου αυτού τοπογραφικού 
διαγράμματος του Αρχ/να Μηχ/κού Στυλιανού Παλλού-
ση και του Πολ/κού Μηχ/κού Γεωργίου Ανατσούτσολα 
που τηρείται στο αρχείο της Κ.Υ.Δ.Α. Στο τοπογραφικό 
αυτό η ιδιοκτησία φέρει στοιχεία κορυφών και συντεταγ-
μένες σύμφωνα με τον προσαρτημένο σε αυτό πίνακα 
στο Ε.ΓΣ.Α.’87.

Από την σύγκριση των τοπογραφικών υποβάθρων 
αφενός της χάραξης και αφετέρου της ιδιοκτησίας, δια-
πιστώνεται η εσφαλμένη απεικόνιση του περιγράμματος 
της ιδιοκτησίας του Νεκτάριου Διαμαντέα στο τοπογρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9872 Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

φικό διάγραμμα του αρχικού καθορισμού που δημοσι-

εύθηκε στο Φ.Ε.Κ. Δ΄ 904/2006 άρα και η εσφαλμένη χά-

ραξη της οριογραμμής Παραλίας μεταξύ των κορυφών 

(9’,10’,11’) έμπροσθεν αυτής, δεδομένου ότι σύμφωνα 

με το άρθρο 3 του Κ.Δ. 132/29 «περί Κτηματολογικού 

Κανονισμού» η οριογραμμή της Παραλίας χαράσσεται 

επί του ορίου της ιδιοκτησίας ταυτιζόμενη με αυτό στην 

περίπτωση που ο Αιγιαλός δεν το τέμνει, όπως στην προ-

κειμένη περίπτωση, αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε μερικώς, επί του από Ιανουάριο 

του 2021, τοπογραφικού διαγράμματος του Αγρ/μου και 

Τοπ/φου Μηχ/κού, Κων/νου Γεραπετρίτη, αποτελούμε-

νο από μία πινακίδα, κλίμακας 1/200, την οριογραμμή 

της Παραλίας με κίτρινη πολυγωνική γραμμή και με νέα 
στοιχεία κορυφών (100,101,102,103,104,105). Συγκεκρι-
μένα οι κορυφές της πολυγωνικής γραμμής της Παραλίας 
διαμορφώνονται εκ νέου και συνολικά ως εξής: (1’,2’,3’,4’,
5’,6’,7’,8’,100,101,102,103, 104,105,1 1’,12’,13’,14’,15’,16’,17’, 
18’,19’, 20’,21’,22’,23’,24’). Οι κορυφές της πολυγωνικής 
γραμμής του Αιγιαλού αλλά και οι υπόλοιπες κορυφές 
Παραλίας παραμένουν ως έχουν στο Δ΄ 904/2006.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΕΙΡΑΚΗΣ

 ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΝΩΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9873Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9874 Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9875Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 12 Οκτωβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

      Στην υπ’ αρ. 120332/29.9.2021 απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, που δημοσι-

εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 653), στη 

σελίδα 8711, στην α’ στήλη, στον 2ο στίχο, εκ των άνω 

διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Αριθμ. 81076»

στο ορθό: «Αριθμ. 120332»

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

Ι

(5)

      Στην υπ’ αρ. 40477/26.8.2021 απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, που δημοσι-

εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 625), στη 

σελίδα 7774, στην α’ στήλη, στον 2ο στίχο, εκ των άνω, 

διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «…του αναρτημένου κυρωμένου δα-

σικού χάρτη,…» 

στο ορθό: «…του αναρτημένου μη κυρωμένου δασι-

κού χάρτη,…». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9876 Τεύχος Δ’ 725/22.10.2021

*04007252210210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


